
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Montalto Pavese 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 70 DEL 03/11/2025 
N. 208 DEL 03/11/2025 DEL REGISTRO GENERALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E RELATIVO AFFIDAMENTO INCARICO PER IL 
SERVIZIO DI COORDINAMENTO, ORGANIZZAZIONE, ACQUISIZIONE SERVIZI, 
RELATIVO AL “BANDO LOMBARDIA STYLE – PROGETTI DI PROMOZIONE 
UNITARIA PER L’ATTRATTIVITÀ TERRITORIALE - PROGETTO ID: 6761718 - 
GUSTOLTREPO“ - EVENTO: “FESTA DI S. MARTINO 2025” - CUP: B34J25000420002  
CIG: N. B8ED739BB0 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 24/09/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027 di cui all'art. 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000” e 
ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 16/12/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ed avente oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 e relativi allegati” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 28/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ed avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per 
il periodo 2025/2027”; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“BANDO LOMBARDIA STYLE – PROGETTI DI PROMOZIONE UNITARIA PER L’ATTRATTIVITA’ 
TERRITORIALE APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO” con i comuni di: Mornico 
Losana, Redavalle, Rocca de’ Giorgi e Santa Giuletta per la realizzazione del progetto 
“GUSTOLTREPO”, presentato dal Comune capofila Mornico Losana ed inserito nel Bando 
Lombardia Style, approvato da DGR n.3579 del 09.12.2024; 
 
VISTA la domanda ID 6761718, presentata dal Comune capofila Mornico Losana al “BANDO 
LOMBARDIA STYLE” di Regione Lombardia; 
 
VISTO il Decreto del 10 aprile 2025, n.5118, del Dirigente della U.O. Programmazione e sviluppo 
della filiera turistica di Regione Lombardia con il quale veniva approvata e finanziata la sopracitata 
domanda del progetto ID: 6761718; 
 
DATO ATTO che la quota relativa agli eventi da realizzarsi nel Comune di Montalto Pavese, inseriti 
nel progetto “GUSTOLTREPO”, è quantificata in complessivi Euro 10.000,00 così suddivisa: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1) Attività di comunicazione: Euro 2.800,00; 
2) Coordinamento, organizzazione, acquisizione servizi, realizzazione: Euro 7.200,00 da 

suddividere in due eventi (“I cortili dei sapori “e “Festa di San Martino”); 
 
DATO ATTO, altresì, che la spesa complessiva è finanziata per il 70% da contributo regionale, pari 
ad Euro 7.000,00 e per il restante 30% da risorse proprie di bilancio, pari ad Euro 3.000,00; 
RICHIAMATA la determina n.39 del 11/07/2025 con la quale si impegnava la cifra di Euro 4.000,00 
per l’organizzazione dell’evento: “I cortili dei sapori”; 
 
CONSIDERATO che nei giorni 08 e 09 novembre 2025 si terranno gli eventi inerenti “LA FESTA DI 
S. MARTINO”, inserita nel progetto sopra richiamato per un importo di Euro 3.200,00 (iva inclusa); 
 
RITENUTO necessario ed urgente individuare il soggetto a cui affidare la gestione di cui al punto 
2) comprendente il coordinamento, l’organizzazione, l’acquisizione dei servizi e la realizzazione 
dell’evento: “Festa di San Martino”; 
 
DATO ATTO che il servizio in questione da aggiudicare non è stato inserito nel Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 essendo di importo 
inferiore ad Euro 140.000,00; 
 
DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla Legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D. L. n. 95/2012 (Legge di 
conversione n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D. L. n. 98/2011 (Legge di 
conversione n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D. L. n. 95/2012, convertito 
in Legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero i beni e 
servizi inclusi nelle convenzioni non sono comparabili con quelli necessari per le finalità di questa 
Amministrazione ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire: 

1) è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA o 
altra Piattaforma Elettronica Regionale (ARIA – SINTEL), ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006). L’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019) ha elevato l’importo da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

2) non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 
 
CONSIDERATO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) trattandosi di appalto d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto, senza ricorrere a una C.U.C.; 

2) l’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

3) l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
APPURATO che: 

1) l’acquisizione della prestazione può formare oggetto di affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, in quanto trattasi fornitura/servizio con importo 
inferiore a 140.000,00 Euro; 

2) non sussiste, pertanto, l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

3) viene rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ii., che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Servizi di 
coordinamento, organizzazione e realizzazione evento “Festa di San Martino”, inserito nel 
progetto sopra richiamato, 

- l’importo del contratto è pari a: Euro 3.200,00, IVA compresa; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 

36/2023; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

- le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono quelle contenute 
nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di 
affidamento; 

- l’opportunità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza 
e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 
all’art. 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTO il preventivo pervenuto al protocollo dell’Ente, dall’associazione locale “PRO LOCO 
MONTALTO PAVESE”, con sede a Montalto Pavese – Via Roma n.10, P.IVA 02966900181, 
associazione attiva nel settore della promozione territoriale, che si è resa disponibile alla 
realizzazione degli eventi, nelle giornate del 08 e 09 novembre 2025, al costo complessivo di Euro 
3.200,00 IVA inclusa; 
 
VISTO che il preventivo da parte della predetta associazione risulta essere congruo rispetto ai 
costi del progetto, alle necessità e agli obiettivi di questa Amministrazione; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto alla associazione “ PRO LOCO 
MONTALTO PAVESE”, con sede in Montalto Pavese, Via Roma n.10, P.IVA 02966900181, al 
costo di Euro 3.200,00 IVA compresa; 
 
DATO ATTO che occorre impegnare la spesa sul capitolo denominato BANDO LOMBARDIA 
STYLE “GUSTOLTREPO” (CAP. 990/3) del Bilancio di Previsione 2025/2027, esecutivo ai sensi di 
legge; 
 
RITENUTO di perfezionare sul predetto capitolo l’impegno di spesa a favore dell’associazione 
locale “PRO LOCO MONTALTO PAVESE”, al costo di Euro 3.200,00, IVA compresa, per 
l’affidamento dei servizi in oggetto mediante affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice: CUP: 
B34J25000420002 e il CIG: B8ED739BB0; 
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in merito e 
pertanto di affidare alla Società sopra indicata il servizio di cui trattasi;  
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio 
procedente rilascia anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis comma 1 del 
D. Lgs. 267/00; 
 
CONFERMATO che la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 
dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che con decreto sindacale in data 03.11.2025, è stato nominato quale Responsabile 
del Servizio Tecnico l’Ing. Adriano Sora;  
 
DICHIARATA l’assenza di conflitti di interesse in capo ai Responsabile del procedimento e degli 
uffici competenti ad adottare i pareri ed il provvedimento finale; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”; 
 la Legge n. 136/2010 e ss. mm. ii.; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti vigente; 
 il regolamento comunale di contabilità vigente; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere; 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i servizi di coordinamento, organizzazione 
e realizzazione dell’evento “FESTA DI S. MARTINO”, mediante affidamento diretto ai sensi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 all’associazione locale “PRO LOCO 
MONTALTO PAVESE”, con sede in Montalto Pavese, Via Roma n.10, P.IVA 02966900181, 
al costo di Euro 3.200,00, IVA compresa; 

 
3) DI DARE ATTO che la suddetta prestazione è finanziata da Regione Lombardia per la 

quota del 70%, pari ad Euro 2.240,00 e da risorse comunali per la restante quota del 30%, 
pari ad Euro 960,00; 

 
4) DI DARE ATTO che: 
- per l’affidamento di cui in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP: 

B34J25000420002; 
- in data 03/11/2025 si è attribuito il codice CIG: n. B8ED739BB0 

 
5) DI IMPUTARE la spesa necessaria a finanziare lo svolgimento dell’incarico al Cap.990/3 

del bilancio 2025/2027 alla competenza 2025; 
 

6) DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art.183, comma 8 del Tuel,  a norma del quale “ al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa 
che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”, la spesa di cui al presente atto 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del settore; 

 
8) DI DARE ATTO CHE: 
- si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto a seguito della presentazione di regolare 

fattura elettronica, mediante l’adozione di idonei provvedimenti conformi alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari; 

- ai sensi dell’art. 2, comma 1, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 il codice univoco di 
fatturazione elettronica del Comune di Montalto Pavese è il seguente: UFG1K3; 

- al fine della copertura monetaria a norma dell'art. 9 del DL 78/2009, il pagamento della 
somma dovuta è prevista entro 30 giorni dal ricevimento/accoglimento della relativa fattura 
elettronica; 

- l’affidatario è tenuto a rispettare le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

- in materia di scissione dei pagamenti (c.d. split payment), previste dall’art. 1, comma 629 
lett. b) della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015), le P.A. acquirenti di beni e servizi, 
ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, debbano versare 
direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata loro addebitata dai fornitori; 

 
9) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per i successivi 

adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli 
artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 
10) DI RICHIAMARE, per quanto attiene la stipula del contratto, i disposti dell’art.18, comma 1 

del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che, in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, il contratto sia stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11) DI FORMALIZZARE il rapporto contrattuale, con invio di copia del presente provvedimento 
all’Associazione incaricata; 

 
12) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Adriano Sora 

F.to :   
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montalto Pavese. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 18/11/2025 
 
Montalto Pavese, lì 18/11/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to : Guazzi Dott. Andrea  
 

 
 
  
  

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
 Guazzi Dott. Andrea 


